
  

  
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art.22 in materia di assegni di 

ricerca; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca, di cui all’art.22 della Legge 

30 dicembre 2010 n.240”;  

VISTO l’Avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022 per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 

alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

CONSIDERATO che il suddetto Avviso al comma 2 dell’art. 1 cita “La tematica 15. 

“Attività spaziali”, di cui alle Linee guida MUR approvate con Decreto Ministeriale 

n. 1141 del 7 ottobre 2021, sarà promossa e sostenuta attraverso successivo bando 

di finanziamento adottato dall’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), a valere sulle 

ordinarie risorse nella disponibilità dell’Agenzia. Il bando adotta procedure, 

tempistiche di attuazione, requisiti delle proposte progettuali e criteri di valutazione 

analoghi a quelli del presente Avviso”;  

VISTO il Decreto n. 687 del 26 luglio 2022 con il quale l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), 

in attuazione di quanto previsto nell’avviso MUR n. 341/2022, ha emanato il bando 

di finanziamento per la tematica 15 “Attività spaziali”, finanziato in parte dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’Art. 1, comma 254, della legge 

160/2019. Anno di riferimento 2024;  

CONSIDERATO che, con Decreto del Direttore Generale ASI n. 53 del 26 gennaio 2024 

è stato ammesso a finanziamento il Partenariato esteso 15 “Space It Up!”, le cui 

risorse ammontano a € 79.567.777,14 di cui € 3.061.098,55 di competenza 

dell’Università degli Studi di Firenze, in qualità di soggetto affiliato agli Spoke 5, 

7, 8 e 9;  

CONSIDERATO che il CUP generato dall’Università degli Studi di Firenze per il suddetto 

progetto è B53C24001020006;  

VISTO il contratto di finanziamento ASI n. 2024-5-E.0, CUP master I53D24000060005, 

tra l'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) e SPACE IT UP S.c.a.r.l., in qualità di soggetto 

beneficiario (HUB);  

VISTO il contratto HUB-Partner stipulato fra SPACE IT UP S.c.a.r.l. e l'Università degli 

Studi di Firenze;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra del 25/10/2024 

che approva l’apertura di una nuova selezione per assegni finanziati dal 

Dipartimento per un importo di € 50.000,00 che graverà totalmente sul Progetto 

SPACE IT UP! – Contratto ASI N. 2024-5-E.0 - CUP (Master) 

I53D24000060005, CUP rilasciato all’Università degli Studi di Firenze 

B53C24001020006, Work Package 9.3;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 13148/2024 del 28/10/2024 di emanazione del bando per 

la selezione per n. 1 Assegno dell’Area Scientifica con decorrenza 01/01/2025; 



  

  
 

VISTO il Decreto del Direttore n. 13990/2024 del 13/11/2024 con il quale sono state 

designate le Commissioni giudicatrici relative ai progetti di ricerca da svolgersi 

presso il Dipartimento di Scienze della Terra; 

VISTI  gli  atti della selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 Assegno di 

ricerca relativo al programma “Caratterizzazione minero-petrografica, geochimica 

ed isotopica di materiale extraterrestre”; 

ACCERTATA la regolarità degli atti 
 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti e la graduatoria della selezione per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 Assegno di ricerca relativo al programma “Caratterizzazione minero-

petrografica, geochimica ed isotopica di materiale extraterrestre” da svolgersi presso il 

Dipartimento di Scienze della Terra per un importo di € 50.000,00 che graverà totalmente 

sul Progetto SPACE IT UP! – Contratto ASI N. 2024-5-E.0 - CUP (Master) 

I53D24000060005, CUP rilasciato all’Università degli Studi di Firenze 

B53C24001020006, Work Package 9.3: 

 

n. Nome e Cognome Punteggio 

Titoli e 

Curriculum (max 60) 

Punteggio 

Colloquio 
(max 40) 

Punteggio 

Totale 
(su 100)  

 

1 Dott. Gianmaria Tortelli 45.7 30 75.7 

2 Dott.ssa Lucrezia Valeriani 31.4 32 63.4 

3 Dott. Francesco Bernardi 21.05 27 48.05 
 

 

  

L’Assegno di Ricerca è attribuito a:  

• Dott. Gianmaria Tortelli 

 

IL DIRETTORE 

 Prof. Luca Bindi 

 

 

Omissis
Omissis


